Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 11 Hydref 2011 VAVZSIEé;nbly for

09:30

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Abigail Phillips
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8393
deisebau@cymru.gov.uk

Agenda

2.2
2.3
2.4
2.5
2.6

Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 9.30

Deisebau newydd 9.30-9.40

P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod drwy orfodi
deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion. (Tudalen 1)
P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl (Tudalen 2)

P-04-335 Sefydlu Tim Criced Cenedlaethol i Gymru (Tudalennau 3 - 4)
P-04-336 Papur Cymraeg dyddiol i Gymru (Tudalennau 5 - 6)
P-04-337 Tenovus: Eli haul am ddim (Tudalennau 7 - 9)

P-04-338 Deiseb ynghylch ymdrech Severn Trent Water i werthu Ystad Llyn
Efyrnwy (Tudalen 10)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 9.40-10.20

Llywodraeth Leol a Chymunedau

3.1

3.2

P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a de-
ddwyrain Cymru (Tudalennau 11 - 16)
P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni (Tudalen 17)



3.3 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre (Tudalennau 18 -
19)
3.4 P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni (Tudalennau 20 - 23)

3.5 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd (Tudalennau 24 - 26)

lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
3.6 P-03-156 Dal anadl wrth gysgu (Tudalennau 27 - 28)

Amgylchedd a Chynaliadwyedd
3.7 P-03-260 Yr Ymgyrch dros Ffurfafen Dywyll (Tudalennau 29 - 35)

Addysg a Sgiliau
3.8 P-03-305 Llyfrgelloedd Ysgol Statudol (Tudalennau 36 - 43)

Tai, Adfywio a Threftadaeth
3.9 P-03-263 Rhestru Parc y Strade (Tudalennau 44 - 46)

3.10 P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi (Tudalennau 47 - 50)
3.11 P-03-308 Achub Theatr Gwent (Tudalennau 51 - 53)
3.12 P-03-311 Theatr Spectacle (Tudalennau 54 - 59)

3.13 P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys
(Tudalennau 60 - 67)

Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth

3.14 P-04-328 Asiantaeth y Mor a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio
gwasanaethau gwylwyr y glannau (Tudalennau 68 - 78)

Academi Heddwch

3.15 P-03-262 Academi Heddwch Cymru (Tudalen 79)

4. Tystiolaeth lafar ar P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw’n
Annibynnol - Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty
10.20-11.00 (Tudalennau 80 - 86)

5. Papurau i'w nodi (Tudalennau 87 - 88)



Eitem 2.1

P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod
drwy orfodi deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion.

Geiriad y Ddeiseb

Mae’r Gymdeithas er Lles Ceffylau a Merlod wedi cael llif o alwadau am gymorth gan
aelodau pryderus o’r cyhoedd, perchnogion ceffylau a’r heddlu ynghylch ceffylau
sydd wedi’u gadael, eu hesgeuluso neu sydd wedi’u hanafu. Mae nifer ohonynt wedi
eu hanafu wrth iddynt grwydro ar ein ffyrdd sy’n beryglus iawn i fodurwyr.

Does dim microsglodyn gan yr un o’r ceffylau hyn - sydd wedi bod yn ofyniad
cyfreithiol ar ebolion ac ebolesau sydd wedi’u geni ar 61 mis Gorffennaf 2009 - sy’'n
golygu nad yw hi’n bosibl olrhain perchnogion y ceffylau. Rydym yn galw ar
Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod
microsglodion yn cael eu defnyddio a bod pasbortau gan geffylau fel sy’n ofynnol yn
0l Deddfwriaeth 2009.

Linc i’r ddeiseb: http://www.assemblywales.org/cy/gethome/e-
petitions/petitions under consideration.htm

Cynigwyd gan: Y Gymdeithas er Lles Ceffylau a Merlod
Nifer y llofnodion: 2114

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y
tro cyntaf.

Tudalen 1



Eitem 2.2

P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl
Geiriad y Ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i adeiladu
Uned Arennol newydd yn Ysbyty’'r Tywysog Siarl, Merthyr Tudful,

Cafodd yr uned bresennol ei hadeiladu ym 1989 i drin 16 claf yr wythnos, ond mae’r
nifer hwnnw bellach wedi codi i 52. Gyda nifer y cleifion arennol yn cynyddu’n
flynyddol, rydym yn credu ei bod yn bwysig adeiladu uned newydd yn awr er mwyn
ymdopi a'r cynnydd hwn. Byddai uned newydd hefyd yn golygu y gellid trin cleifion
arennol sydd ond angen man-driniaethau yn yr uned yn hytrach na’u trosglwyddo i
ysbytai eraill sydd angen y gwelyau.

Dyma rai yn unig o’r problemau sydd gennym yn yr uned bresennol:

Diffyg ardal ynysu (a allai arwain at groes-heintio)
Un toiled yn unig i gleifion gwrywaidd a benywaidd
Ardal aros gyfyng

Aerdymheru gwael

Mae’r uned wedi dioddef llifogydd ar sawl achlysur.

uTh WN —

Linc i’r ddeiseb: http://www.assemblywales.org/cy/gethome/e-
petitions/petitions under consideration.htm

Cynigwyd gan: Robert Kendrick
Nifer y llofnodion: 56

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y
tro cyntaf.

Tudalen 2



Eitem 2.3

P-04-335 Sefydlu Tim Criced Cenedlaethol i Gymru
Geiriad y Ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
gefnogi'r ymgyrch i sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru.

Linc i’r ddeiseb: http://www.assemblywales.org/cy/gethome/e-
petitions/petitions under consideration.htm

Cynigwyd gan: Matthew Richard Bumford
Nifer y llofnodion: 187

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y
tro cyntaf. Cafwyd gwybodaeth ychwanegol gah y deisebydd.

Tudalen 3



Gwybodaeth ychwanegol:

Er bod yr Alban a’r Iwerddon wedi llwyddo i ddod yn aelodau o’r Cyngor Criced Rhyngwladol a
chystadlu yng Nghwpanau’r Byd, mae Cymru wedi methu a gwneud hynny. Yn wir, nid oes yr un
chwaraewr o Gymru wedi chwarae criced rhyngwladol ers dros bum mlynedd o ganlyniad i fod yn
gysylltiedig @ Bwrdd Criced Lloegr. Yn ddiweddar, chwaraeodd tim criced Cymru a Lloegr nifer o
gemau “cartref” ym mhrifddinas Cymru, er nad oedd yr un chwaraewr o Gymru’n aelod o'r tim.
Byddai’n annerbyniol mewn unrhyw chwaraeon eraill, fel rygbi, i dim nad yw’n cynnwys yr un Cymro,
sy’n chwarae o dan fanner gwlad arall, gyda bathodyn gwlad arall ar ei frest, i fod yn chwarae gém
“gartref” ym mhrifddinas Cymru. Ni fyddai hyn yn dderbyniol ar gyfer unrhyw chwaraeon eraill, ac ni
ddylai fod yn dderbyniol ar gyfer criced. Nid yw’r trefniadau presennol yn meithrin criced yng
Nghymru ac, mewn gwirionedd, maent yn peri niwed i’r gém oherwydd bod diffyg cyfle i gricedwyr o
Gymru chwarae i'r safon uchaf. Ar hyn o bryd, nid yw Cymru wedi’i chynrychioli o gwbl mewn criced
rhyngwladol ac mae’n rhaid i hyn newid drwy sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru.

Tudalen 4



Eitem 2.4

P-04-336 Papur Cymraeg dyddiol i Gymru
Geiriad y Ddeiseb

Galwn ar Lywodraeth i roi grant i Gyngor Llyfrau Cymru i’'w galluogi i gefnogi ac
ariannu papur dyddiol yn yr iaith Gymraeg.

Linc i’r ddeiseb: http://www.assemblywales.org/cy/gethome/e-
petitions/petitions under consideration.htm

Cynigwyd gan: Ben Screen
Nifer y llofnodion: 37

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y
tro cyntaf. Cafwyd gwybodaeth ychwanegol gah y deisebydd.

Tudalen 5



Gwybodaeth ychwanegol:

Mae angen papur dyddiol yn y ddwy iaith i sicrhau fod y llywodraeth yn gallu gweithredu yn
ddemocrataidd, sut ar wyneb y ddaear ydy’r Liywodraeth yn gallu llywodraethu yn deg, agored a
thryloyw os nad ydy’r bobl sydd yn pleidleisio drostyn nhw ddim yn gwybod yr hyn maent yn ei
wneud? Faint o sylw roddir i Gymru gan bapurau dyddiol Saesneg o Loegr? Faint o sylw roddir i
Gymru gan y wasg Gymreig, Saesneg ei hiaith? Yr ateb syml, ddim digon o bell ffordd ac mae yn
peryglu atebolrwydd y llywodraeth ym Mae Caerdydd ac i feddylfryd y Cymry, a’u synnwyr o
hunaniaeth Gymreig. Neges subliminal y rhoddir felly fel canlyniad sydd yn pefrio i mewn i bennau’r
Cymry ac sydd yn eu dysgu nad ydy Cymru yn ddigon mawr a phwysig i haeddu sylw y cyfryngau
torfol, dyna pam mae pobl yn wfftio’r syniad o bapur dyddiol yn Gymraeg . Prydeindod a gawn yny
papurau yma, nid Cymreictod.

Tudalen 6



Eitem 2.5

P-04-337 Tenovus: Eli haul am ddim
Geiriad y Ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Ce
[...]
ld a healthy start.

Increasing awareness of health risks in relation to cancer and the broader
chronic disease spectrum has become central to the Programme for Government
and we also recognise that the key actions within the Fairer Outcomes for All
Strategic Action Plan are likely to become central to the way the earmarked
Public Health Bill is drafted.

Tudalen 8



We would like to work with the Petitions Committee and the National Assembly in
considering this as part of the wider public health agenda and we’re willing to
provide further evidence as to how pubic health campaigns can deliver
meaningful outcomes in terms of life expectancy and ultimately bring economic
and social benefits in the long term.

Yours Sincerely,

Claudia McVie
Chief Executive

Tudalen 9



Eitem 2.6

P-04-338 Deiseb ynghylch ymdrech Severn Trent Water i werthu Ystad
Llyn Efyrnwy

Geiriad y Ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn pryderu ynghylch methiant
Severn Trent Water i gynnal y safonau uchaf o gyfrifoldeb corfforaethol
a ystyrir yn rhan annatod o weithredu fel cwmni cyfyngedig
cyhoeddus.

Drwy beidio ag ymgynghori a’r gymuned leol ynghylch gwerthu Ystad
Llyn Efyrnwy a drwy beidio a bod yn dryloyw yn hynny o beth, mae
Severn Trent Water wedi methu a chyflawni ei strategaeth gorfforaethol
ei hun. Mae’r strategaeth honno yn seiliedig ar ymgysylltu ar lefel
gymunedol, cyflawni gwelliannau a sicrhau bod sgil-effeithiau
economaidd ac amgylcheddol gweithredoedd y cwmni yn gynaliadwy.

Felly, rydym yn gofyn i Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ymchwilio ar
unwaith i ymdrech Severn Trent Water i werthu Ystad Llyn Efyrnwy.

Linc i’r ddeiseb: http://www.assemblywales.orqg/cy/gethome/e-
petitions/petitions_under_consideration.htm

Cynigwyd gan: Annette Griffiths
Nifer y llofnodion: 188

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y
tro cyntaf.

Tudalen 10



Eitem 3.1

P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng De-orllewin
Cymru a De-ddwyrain Cymru

Geiriad y
[...]
 approval but please do not hesitate in contacting
me again should you require any further information.

Yours sincerely

Mike Bagshaw
Commercial Director

Avrriva Trains Wales Limited

Registered in England and Wales Number 04337645
Registered Office St. Mary's House

47 Penarth Road, Cardiff CF10 5DJ

Trenau Arriva Cymru Cyfyngedig
Cofrestrwyd yn Lloegr a Chymru Rhif 04337645

T u d aI e n 1 6 Swyddfa Gofrestredig T§'r Santes Fair
47 Ffordd Penarth, Caerdydd CF10 5DJ)




Eitem 3.2

P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni

Geiriad y ddeiseb

Deiseb at Gynulliad Cenedlaethol Cymru:

Er mwyn i gerddwyr allu cerdded yn ddiogel, teimlwn ei bod yn hanfodol bod
y terfyn cyflymder o 40 mya ar yr A40 rhwng cylchfan Hardwick a Ffordd Plas
Derwen yn cael ei ostwng i o leiaf 30 mya.

Linc i’r ddeiseb:
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mglssueHistoryHome.aspx?11d=891

Cynigwyd gan: Y Cynghorydd Maureen Powell

Nifer y llofnodion: 220

Ystyriwyd gan y Pwyllgor ar: 19 Mai 2009, 7 Gorffennaf 2009, 22 Medi
2009, 10 Tachwedd 2009, 8 Rhagfyr 2009, 1 Chwefror, 23 Mawrth, 25 Mai a
16 Tachwedd 2010, a 12 Gorffennaf 2011.

Y wybodaeth ddiweddaraf: Derbyniwyd gohebiaeth gan y Gweinidog
Llywodraeth Leol a Chymunedau.

Tudalen 17



Eitem 3.3

P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre

Geiriad y ddeiseb

Oherwydd y lefel gynyddol o draffig, yn enwedig cerbydau nwyddau trwm, ar yr
A40 ac oherwydd y ddarpariaeth annigonol o balmentydd a chroesfannau
cerddwyr diogel, a gydnabyddir gan yr Asiantaeth Cefnffyrdd drwy ymchwil a
gyflawnwyd ar ran Llywodraeth Cynulliad Cymru, rydym ni, sydd wedi llofnodi
isod, yn galw ar Lywodraeth Cynulliad Cymru i wella diogelwch ar y ffordd ym
mhentre Llanddewi Felffre, Arberth, Sir Benfro, drwy roi'’r mesurau a ganlyn ar
waith, a hynny ar fyrder:

1. Gwella’r palmant annigonol ar hyd ochr ddeheuol yr A40 rhwng Llandaff
Row a phen dwyreiniol y pentref i sicrhau ei fod yn boddhau safonau
diogelwch presennol, a’i fod yn ddig
[...]
l
also be consulted.

As a result of installing Vehicle Actuated Signs in the village, on average, there has been a
2mph calming in vehicle speeds. Once the speed limit review has been completed, we will
investigate if further measures are appropriate. The provision of any speed cameras in
Llanddewi Velfrey would be considered by the Wales Road Casualty Reduction Partnership,
as part of the ‘Go Safe' campaign.

Carl Sargeant AC/ AM
Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau
Minister for Local Government and Communities

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov. uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 19



Eitem 3.4

P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i gadw cymeriad hanesyddol y Fenni
fel tref farchnad drwy beidio a diddymu na diwygio Deddfau Gwelliannau i'r Fenni
1854 i 1871, gan felly gadw'r holl fanteision economaidd, cymdeithasol a
diwylliannol sydd ynghlwm a bod yn dref farchnad.

Linc i’'r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-205.htmP-03-205%20-
%20Cadwch%20Farchnad%20Da%20Byw%20y%20Fenni

Cynigwyd gan: Barry Greenwood
Nifer y llofnodion: 4,757

Ystyriwyd gan y Pwyllgor ar: 19 Mai, 9 Mehefin, 23 Mehefin, 6 Hydref, 20 Hydref a
24 Tachwedd 2009; a 25 lonawr a 15 Mawrth 2011.

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol
a Chymunedau a chan y deisebydd.

Tudalen 20



Carl Sargeant AC / AM
Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau
Minister for Local Government and Communities

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-03-205
Ein cyf/Our ref CS/05601/11

William Powell AM

Chair, Petitions committee
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

committeebusiness@Wales.gov.uk

N

o I llice,

[ l August 2011

Thank you for your 
[...]
i’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 45



My officials will be planning a series of workshops and seminars to capture opinions and |
shall certainly ensure the issues of interest to the Committee form part of the discussion.

Zaf¥ iels—
%A/V

Huw Lewis AC /| AM
Y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth
Minister for Housing, Regeneration and Heritage

Tudalen 46



Eitem 3.10

P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi yng Nghymru
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i bwyso ar
Lywodraeth Cymru i ymchwilio i mewn i ran Cadw yn y broses o roi
caniatad cynllunio i adeiladau rhestredig er mwyn gwneud gwaith
addasu i eglwysi. Mae hyn yn rhwystro cynulleidfaoedd gweithgar a
hyfyw rhag defnyddio adeiladau rhestredig yng Nghymru a, thrwy
hynny, cant eu cadw mewn cyflwr o inertia pensaerniol: nid ydynt yn
gallu elwa ar ddatblygiadau modern mewn deunyddiau adeiladu, ac
mae’n anodd i eglwysi wneud y newidiadau sy’n angenrheidiol er
mwyn iddynt wasanaethau’r genhedlaeth nesaf a’r gymuned leol.

Linc i'r ddeiseb:
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mglssueHistoryHome.aspx?lld=1015

Cynigwyd gan: Graham John
Nifer y llofnodion: 147

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan y Gweinidog Tali,
Adfywio a Threftadaeth.

Tudalen 47



Huw Lewis AC / AM ’\/ (f?

Y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth b
Minister for Housing, Regeneration and Heritage ﬁ))

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-322
Ein cyf/Our ref HL/05332/11

William Powell AM
Chair Petitions Committee

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

|ﬂ’ July 2011

Thank you for your letter of 29 June asking for my comments on a Petition led by Graham
John which refers to Cadw and controls on listed places of worship.

Chapels are a particularly important part of our heritage and help to make Wales distinctive
and special. | am anxious to ensure that they are protected and that their contribution to
Welsh life and communities
[...]
ness Development Manager / Producer - Spectacle Theatre

Tudalen 59



Eitem 3.13

P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys

Geiriad y ddeiseb

Yn dilyn penderfyniad Cyngor Celfyddydau Cymru i dynnu arian refeniw oddi ar
Theatr Powys o fis Ebrill 2011, rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar
Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod cyllid
priodol yn cael ei gadw ar gyfer Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys.
Byddai methu a sicrhau hyn yn arwain at dynnu’r ddwy ddarpariaeth o’r cymunedau a
gafodd eu gwasanaethu ganddynt am dri degawd; gan amddifadu pobl ifanc o gyfle
sylweddol i ymgysylltu a'r Celfyddydau. Mae Theatr leuenctid Canolbarth Powys
hefyd yn un o nifer fach iawn o weithgareddau bugeiliol sydd ar gael i bobl ifanc yr
ardal hon.

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-314.htm

Cynigwyd gan: Michael Chadwick

Nifer y llofnodion: 1,152

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan Gyngor Celfyddydau
Cymru, y deisebwyr, a’r Gweinidog dros Tai, Adfywio a Threftadaeth.

Tudalen 60



Michael Chadwick

3rd October 2011
Your Ref: P-03-314
Dear Committee

Thank you for your continuing interest in this matter, and for allowing my input to the process once

again.

| recently spoke with lan Yeoman, former Artistic Director of Theatr Powys, and | attach a document
which he asked me to consider forwarding for your attention. Many of the sentiments expressed |
share, with particular reference to his belief that the lasting effects of this ACW decision will not be
seen for some time. Whilst one cannot deny its merits, maintaining an “Arts provision” is not the
same as maintaining a producing, specialist theatre company such as Theatr Powys, Theatr Gwent or
Spectacle.

From whichever viewpoint you choose, this process [ACW Investment Review] was flawed and
executed in an inconsistent and unfair manner. This damages the reputation not only of the ACW

[...]
scussion and information gathering can take place in an unimpeded
fashion.

To date this has worked well. However, if we breach the trust that has been
established, we would be regarded as reneging on our stated commitment
to confidentiality, and that trust would be seriously undermined.

Taking these factors into account, we would therefore regard the release of the
reports as constituting a significant breach of our duty of confidence to the
organisations concerned.

I'm sorry that we do not feel able to agree to this particular request, but please
do contact me if you feel we can assist in other ways.

Niedk C%vb

Nick Capaldi
Chief Executive

/ \ Cyngor Celfyddydau Cymru
\ 4 Arts Council of Wales Tudalen 67



Eitem 3.14

P-04-328 Cynigion i Foderneiddio Gwasanaeth Gwylwyr y Glannau
gan Asiantaeth y Mor a Gwylwyr y Glannau

Geiriad y ddeiseb
Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i wneud asesiadau risg annibynnol o’r effaith ar ddiogelwch
twristiaid sy’n ymweld a’r arfordir a fyddai’n dod yn sgil cau Canolfannau Cydgysylltu
Achub ar y M6r Aberdaugleddau a Chaergybi ac israddio’r Ganolfan yn Abertawe i
weithredu yn ystod ‘oriau dydd’.

Linc i’'r ddeiseb:
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mglssueHistoryHome.aspx?lld=1287

&optionld=0

Cyflwynwyd gan: Graham Warlow
Nifer y llofnodion: 293
Diweddariad: Derbyniwyd gohebiaeth gan y Gweinidog dros Fusnes, Menter,

Technoleg a Gwyddoniaeth; Cynghorau Sir Benfro ac Abertawe; Parc
Cenedlaethol Arfordir Cymru a PCS.

Tudalen 68



U

Edwina Hart MBE OStJ AC / AM ’_/[-'QQ

Y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth
Minister for Business, Enterprise, Technology and Science

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-328
Ein cyf/Our ref EH/05306/11

William Powell AM
Chair Petition's committee

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

ﬁgJuly 2011

Dear William

Thank you for letter of 5 July 2011 about the petition your Committee has
receive
[...]
nd set of proposals. This is
completely unacceptable.

Tudalen 77



3. Conclusion

3.1 There is public opposition and cross party parliamentary opposition to the current proposals. 86%
of PCS coastguards balloted have no confidence in the proposals. There has been no proper
consultation exercise with the staff by the employer. The only consultation has been carried out by
PCS. The proposals are unworkable and will put people’s lives at risk. We urge the MCA to put the
proposals to one side and embark on a meaningful, genuine consultation exercise that takes account
of what the public, the coastguards themselves and many elected representatives in Westminster and
the devolved parliaments, would want to see from a modern coastguard service fit for purpose and the
protection of lives.

Tudalen 78



Eitem 3.15

P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ymchwilio i'r posibilrwydd ac i
edrych pa mor ymarferol fyddai i Gymru gael Sefydliad Heddwch i edrych ar heddwch
a hawliau dynol, tebyg i'r sefydliadau a gefnogir gan lywodraethau gwladwriaethau
yn Fflandrys, Catalonia a mannau eraill yn Ewrop.

Linc i’'r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-262.htm

Cynigwyd gan: Canolfan Gymreig Materion Rhyngwladol, Cymdeithas y Cymod,
Cynefin y Werin ac CND Cymru

Nifer y llofnodion: 1,525

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf
am y ddeiseb hon.

Tudalen 79



Eitem 4

P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw’n Annibynnol
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cynulliad Cymru i
gyflwyno strategaeth genedlaethol ar fyw’n annibynnol sy’n cydnabod hawliau cyfartal pobl
anabl i fyw yn y gymuned, gyda’r un dewisiadau a phobl eraill, ac i sicrhau y gwneir hyn
drwy fesurau effeithiol a phriodol.

Linc i’'r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-288.htm

Cynigwyd gan: Disability Wales
Nifer y llofnodion: 719

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y pwyllgor yn derbyn tystiolaeth ar lafar
gan y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty.

Tudalen 80



Papur tystiolaeth i’'w gyflwyno i’'r Pwyllgor Deisebau gan y Gweinidog
Cyllid ac Arweinydd y Ty - Dydd Mawrth 11 Hydref 2011

Byw’n Annibynnol

1. Rwy’n cytuno gyda’r diffiniad fel y caiff ei ddatgan ym Maniffesto Byw'n
Annibynnol Anabledd Cymru, lle mae’n golygu:

» dileu’r rhwystrau sy’n atal cyfranogaeth Iwyr, yn economaidd a
chymdeithasol, yng nghymdeithas y brif ffrwd, a

» sicrhau bod gan bobl anabl yr un rhyddid, dewis, urddas, rheolaeth
a chyfleoedd ag unrhyw ddinesydd arall — gartref, yn y gwaith ac yn
y gymuned.

Bydd angen gweithio drwy fanylion yr hyn a olyga hyn o safbwynt
cyfrifoldeb polisiau i Lywodraeth Cymru drwy ddatblygu Fframwaith
Gweithredu ar Fyw’n Annibynnol.

Deddf Cydraddoldeb 2010

2. Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 yn cynnwys dyletswydd gydraddoldeb
gyffredinol i'r sector cyhoeddus a ddaeth i rym ar 5 Ebrill 2011. Mae’r
ddyletswydd gyffredinol yn datgan bod gofyn i gyrff cyhoeddus roi ‘sylw
dyledus’ i'r angen i:

» Ddileu gwahaniaethu anghyfreithlon, aflonyddu ac erledigaeth ac
ymddygiad o fath arall sy’n cael ei wahardd gan y Ddeddf;

» Hybu cyfle cyfartal rhwng pobl sy’n rhannu nodwedd warchodedig
berthnasol a’r rheini nad ydynt yn rhannu’r nodwedd hon; a

» Meithrin perthnasoedd da rhwng pobl sy’n rhannu nodwedd
warchodedig berthnasol a’r rheini nad ydynt yn rhannu’r nodwedd
hon

3. Mae ‘sylw dyledus’ yn golygu ystyried y tri nod hwn yn ymwybodol wrth
wneud penderfyniadau am bolisiau neu arferion y byddent yn effeithio ar
bobl. Er enghraifft, mae’r ddyletswydd yn cwmpasu:

-y modd y mae awdurdod cyhoeddus yn gweithredu fel cyflogwr;
-y modd y mae’n datblygu polisiau;

-y modd y mae’n cynllunio ac yn cyflenwi gwasanaethau; a’'r

- modd y mae’n caffael gwasanaethau.

4. Rhaid i’r ystyriaeth a roddir i dri nod y Ddyletswydd Gydraddoldeb ffurfio
[...]
trefniadau datganoli presennol ar gyfer
polisi ynni a chynllunio yn effeithio ar gyflawni’r ‘cymysgedd ynni’ y mae
Llywodraeth Cymru am ei weld, fel yr amlinellir yn Chwyldro Carbon Isel -
datganiad polisi ynni (2010) a’r UK Renewable Energy Roadmap (2011).

Beth yw’r goblygiadau i Gymru os bydd y cyfrifoldeb dros ganiatau
prosiectau seilwaith mawr ar y tir mawr ac ar y moér yn parhau i fod yn
fater sy’n cael ei gadw yn 6l gan Lywodraeth y DU?

Sut mae hyn effeithio ar gyflawni dyheadau Llywodraeth Cymru ar gyfer
gwahanol fathau o ynni adnewyddadwy, fel y’u nodir yn y Datganiad Polisi
Ynni?

Sut mae hyn yn effeithio ar gyflawni targed Llywodraeth Cymru o gael
gostyngiad o 3 y cant mewn allyriadau nwyon ty gwydr bob blwyddyn o
2011 ymlaen?

Beth fydd yr effaith os na fydd penderfyniadau caniatau ar gyfer
prosiectau seilwaith mawr a datblygiadau cysylltiedig yn cael eu gwneud
yn unol a pholisi cynllunio Cymru?

Bydd y Pwyllgor hefyd yn ystyried dwy ddeiseb am ganllawiau cynllunio
Llywodraeth Cymru mewn perthynas ag ynni gwynt ar y tir mawr a’r effaith ar
gymunedau lleol a seilwaith.

Tudalen 88



	Agenda
	2.1 P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod drwy orfodi deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion.
	2.2 P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl
	2.3 P-04-335 Sefydlu Tîm Criced Cenedlaethol i Gymru
	Gwybodaeth ychwanegol

	2.4 P-04-336 Papur Cymraeg dyddiol i Gymru
	Gwybodaeth ychwanegol

	2.5 P-04-337 Tenovus: Eli haul am ddim
	Gwybodaeth ychwanegol - Saesneg yn unig

	2.6 P-04-338 Deiseb ynghylch ymdrech Severn Trent Water i werthu Ystâd Llyn Efyrnwy
	3.1 P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a de-ddwyrain Cymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Lleol a Chymunedau - Saesneg yn unig
	Gohebiaeth gan y deisebydd
	Gohebiaeth gan 'Passenger Focus' - Saesneg yn unig
	Gohebiaeth gan Trenau Arriva Cymru - Saesneg yn unig

	3.2 P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni
	3.3 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau - Saesneg yn unig

	3.4 P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth leol a Chymunedau - Saesneg yn unig
	Gohebiaeth gan y deisebydd

	3.5 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Cymunedau - Saesneg yn unig

	3.6 P-03-156 Dal anadl wrth gysgu
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Saesneg yn unig

	3.7 P-03-260 Yr Ymgyrch dros Ffurfafen Dywyll
	Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
	Gohebiaeth gan Y Gymdeithas Frenhinol er Atal Damweiniau yng Nghymru

	3.8 P-03-305 Llyfrgelloedd Ysgol Statudol
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth
	Gohebiaeth Estyn
	Gohebiaeth Cadeirydd y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

	3.9 P-03-263 Rhestru Parc y Strade
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth

	3.10 P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth

	3.11 P-03-308 Achub Theatr Gwent
	Gohebiaeth Theatr Gwent

	3.12 P-03-311 Theatr Spectacle
	Gohebiaeth Theatr Spectacle

	3.13 P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr Ieuenctid Canolbarth Powys
	Gohebiaeth Theatr Powys
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth
	Gohebiaeth Cyngor Celfyddydau Cymru

	3.14 P-04-328 Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio gwasanaethau gwylwyr y glannau
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth
	Gohebiaeth gan Sir Abertawe
	Gohebiaeth gan Sir Penfro
	Gohebiaeth gan Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir Penfro
	Gohebiaeth PCS

	3.15 P-03-262 Academi Heddwch Cymru
	4 Tystiolaeth lafar ar P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw™n Annibynnol - Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty
	P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw™n Annibynnol - Papur Tystiolaeth

	5 Papurau i'w nodi
	Paper

Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 11 Hydref 2011 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 10:45 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F4
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_200000_11_10_2011&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

William Powell (Cadeirydd)
Russell George
Joyce Watson

Tystion:

Jane Hutt, Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty,
Minister for Finance and Leader of the House

Jackie Nicholls, Equality Policy Manager - Disability &
Age

Huw Brodie, Director of Strategic Planning & Equality

Staff y Pwyllgor:

Abigail Phillips (Clerc)
Sarita Marshall (Dirprwy Glerc)
Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Croesawodd y Cadeirydd Aelodau’r Pwyllgor a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan Jenkins. Nid oedd neb yn dirprwyo ar ei rhan.

2. Deisebau newydd

2.1 P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod drwy orfodi
deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion.

Cytunodd y Pwyllgor i:
aros am ymateb y Gweinidog i’

r llythyr gan y Cadeirydd; a

gohirio’r broses o drafod y mater hwn tan ar 6l i’r galwad am dystiolaeth ddod i ben ar

18 Tachwedd.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_11_10_2011&t=0&l=cy

2.2 P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Fwrdd lechyd Cwm Taf; Cyngor lechyd Cymunedol
Cwm Taf; a Sefydliad Aren Cymru i geisio eu barn am y ddeiseb hon.

2.3 P-04-335 Sefydlu Tim Criced Cenedlaethol i Gymru

Cytunodd y Pwyllgor i ohirio’r broses o drafod y mater hwn tan ar 6l y dyddiad cau ar
gyfer cyflwyno tystiolaeth ar 18 Tachwedd.

2.4 P-04-336 Papur Cymraeg dyddiol i Gymru

Cytunodd y Pwyllgor i aros am ymateb y Gweinidog.
2.5 P-04-337 Tenovus: Eli haul am ddim

Cytunodd y Pwyllgor i:

ysgrifennu at Gomisiynydd Plant Cymru am y mater hwn; a

chyfeirio’r ddeiseb at y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc a’r Pwyllgor lechyd a Gofal
Cymdeithasol.

2.6 P-04-338 Deiseb ynghylch ymdrech Severn Trent Water i werthu Ystad Llyn Efyrnwy
Cyhoeddodd Joyce Watson ei bod yn aelod o’r RSPB.

Cytunodd y Pwyllgor i:

ysgrifennu at y deisebwyr yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am eu cyfarfod a
Severn Trent Water;

ysgrifennu at y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd i ofyn am fanylion cylch
gorchwyl y griwp gorchwyl a gorffen a gaiff ei sefydlu i edrych ar brosesau gwerthu o’r
fath.

ysgrifennu at Severn Trent Water i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am gyfarfodydd a
gynhaliwyd a’r gymuned leol.

ysgrifennu at y Gweinidog Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy i geisio ei farn am y
broses o werthu a gofyn sut y mae’n bwriadu monitor materion amgylcheddol a allai
godi o ganlyniad i werthu’r ystad; ac

ysgrifennu at y Gweinidog Busnes a Menter i ofyn am ei barn am y broses o werthu a
gofyn sut y mae’n bwriadu monitor materion economaidd a allai godi o ganlyniad i
werthu’r ystad.

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

3.1 P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a de-
ddwyrain Cymru

Cytunodd y Pwyllgor i ystyried y ohebiaeth ddiweddaraf gan y deisebwr yn ei gyfarfod
nesaf.

3.2 P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni
3.3 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre

Cytunodd y Pwyllgor i:
aros am gasgliadau adolygiad y Gweinidog o derfynau cyflymder ar gefnffyrdd; ac



anfon ymateb y Gweinidog at y deisebwyr a rhoi gwybod iddynt y bydd y Pwyllgor yn
dychwelyd at eu deiseb ar 6l clywed casgliadau'r adolygiad.

3.4 P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni

Cytunodd y Pwyllgor i:

ohirio’r broses o drafod y ddeiseb hon tan bod ymgynghoriad y Gweinidog ar
ddiddymu darpariaethau perthnasol Deddfau Gwella’r Fenni 1854-1871 wedi dod i
ben; ac

anfon yr holl dystiolaeth y bydd y Pwyllgor yn ei chael ar y ddeiseb hon at y Gweinidog
Llywodraeth Leol a Chymunedau, yn unol a chais gan y deisebwr.

3.5P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd

Cytunodd y Pwyllgor i ddod yn 6l at y ddeiseb hon, yn ogystal a deiseb P-04-319, yn ei
gyfarfod nesaf.

3.6 P-03-156 Dal anadl wrth gysgu

Cytunodd y Pwyllgor i:

ysgrifennu at y Gweinidog yn gofyn iddi roi sicrwydd y bydd arian digonol yn cael ei
glustnodi ar gyfer safonau gofynnol griwp cynghori'r gwasanaethau cenedlaethol ar
anadlu yn y cylch cyllideb sydd i ddod, a rhoi gwybod i’r deisebwr am y cam hwnnw; a
chau’r ddeiseb, o ystyried y lefelau o gydymffurfio a nodwyd gan y Gweinidog.

3.7 P-03-260 Yr Ymgyrch dros Ffurfafen Dywyll

Cytunodd y Pwyllgor i:

nodi barn y Gymdeithas Frenhinol er Atal Damweiniau ynghylch yr angen am olau
digonol a chanllawiau’r Gweinidog i awdurdodau lleol ynghylch lleihau llygredd golau;
a

chau'r ddeiseb.

3.8 P-03-305 Llyfrgelloedd Ysgol Statudol

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

3.9 P-03-263 Rhestru Parc y Strade

Cytunodd y Pwyllgor i baratoi adroddiad byr, gan ddod a gwahanol agweddau ar y
ddeiseb ynghyd.

3.10 P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y deisebwyr, gan gynnwys yr ohebiaeth
ddiweddaraf gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth er mwyn gofyn iddynt sut yr
hoffent symud ymlaen.

3.11 P-03-308 Achub Theatr Gwent

3.12 P-03-311 Theatr Spectacle

3.13 P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys



Cytunodd y Pwyllgor i aros am ganlyniad adolygiad y Gweinidog o brofiadau pobl ifanc
o’r theatr.

3.14 P-04-328 Asiantaeth y Mor a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio
gwasanaethau gwylwyr y glannau

Dywedodd Joyce Watson ei bod wedi lobio i gadw Canolfan Cydgysylltu Achub ar y Mor
Aberdaugleddau ar agor.

Cytunodd y Pwyllgor i wahodd y deisebwyr i roi tystiolaeth lafar.
3.15 P-03-262 Academi Heddwch Cymru

Cytunodd y Pwyllgor i gyhoeddi galwad am dystiolaeth ar y mater hwn.

4. Tystiolaeth lafar ar P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw’n
Annibynnol - Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty

5.

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty.

Cytunodd y Pwyllgor i ofyn i’r deisebwyr am eu hymateb i gyhoeddiad y Gweinidog ar
Fframwaith Gweithredu ar Fyw’n Annibynnol, a’'u hannog i ymgysylltu a’r gwaith o
ddatblygu’r fframwaith hwnnw.

6. Papurau i'w nodi
Nododd y Pwyllgor y papurau.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

